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АНОТАЦІЯ

Бігун Р. Р. Система підтримки прийняття рішень розвитку територіальних

громад. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 124 «Системний аналіз» – Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2023.

Зміст анотації. Дисертація присвячена побудові системи, математичних

методів та програмних засобів підтримки прийняття рішень для розв’язання

актуального науково-прикладного завдання підтримки прийняття рішень

розвитку територіальних громад.

Місцевий розвиток певної території формується під впливом багатьох

критеріїв. Швидкий темп поширення процесу глобалізації світової економіки є

одним з тих критеріїв, які суттєво впливають на формування нових

закономірностей та напрямів місцевого розвитку. Аналізуючи процес

збільшення впливу громад в економічному секторі певних територій можна

помітити ознаки цього критерію. Українська держава також займає місце серед

держав, населення яких вже зрозуміло та прийняло високий показник

важливості громад в прямій участі в місцевому розвитку. Для головних

представників громад процес децентралізації та зміни процесів самоврядування

визначатимуть принципово інший рівень відповідальності за розвиток. Розгляд

такої концепції розвитку місцевих громад сформує перетворення

територіальних громад із об’єкта управління на суб’єкт управління. А також

з’явиться можливість самостійно забезпечувати власну спроможність. Ідея

формування територіальних громад в подальшому очікує від них прийняття

відповідальності за свій розвиток та економічну матеріальну забезпеченість.

Таке формування ідеї вимагає від органів територіальних громад чіткого

розуміння структури та властивостей сучасного розвитку. Також очікується, що

територіальні елементи влади будуть володіти всіма потрібними знаннями,
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навичками та досвідом, що забезпечить достатній рівень

конкурентноспроможності громад.

Досвід розвинутих країн демонструє, що основою успішного розвитку

громад є об’єднання територій та ресурсів, при якому держава створює

необхідні умови для розвитку громад, а вже вони самі повинні обирати

пріоритети, які їм необхідні.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у:

• вперше розроблено гібридну систему підтримки прийняття рішень

розвитку територіальних громад, що дає змогу вибрати напрям

розвитку та проаналізувати стан агропромислового та туристичного

комплексу територіальної громади;

• вперше побудовано систему вибору напряму розвитку територіальних

громад, використовуючи метод аналізу ієрархій та онтологічне подання

знань, що дає змогу вибрати стратегію розвитку на основі наявних у

територіальній громаді ресурсів;

• дістали подальшого розвитку підходи до вирішення задачі оптимізації

збору відходів шляхом використання покращеного алгоритму k-

середніх, задачі комівояжера і методу «гілок та границь», що дає змогу

мінімізувати довжину пройденого маршруту одним сміттєвозом;

• дістали подальшого розвитку методи підтримки прийняття рішень

розвитку агропромислового комплексу шляхом аналізу його ключових

факторів, регулювання яких може позитивно вплинути на зростання

економічної складової територіальних громад;

• дістали подальшого розвитку методи підтримки прийняття рішень

розвитку туристичного комплексу шляхом аналізу ключових факторів

розвитку туризму за допомогою PLS-PM моделювання.

У першому розділі проведено аналіз та зроблено аналітичний огляд

існуючих математичних методів та систем підтримки прийняття рішень для

можливого їх застосування у дослідженні. Також досліджено проблеми
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розвитку територіальних громад. Через те, що влада ігнорує прогресивні зміни

в управлінні розвитком територіальних громад, а також нехтує громадською

думкою та проблем власників земель, ми бачимо такі проблеми, як бідність,

безробіття, вимушена трудова міграція, занепад соціальної інфраструктури та

інші. Для нормалізації роботи вирішення різних економічних проблем

громадою самостійно та подальшого їхнього розвитку важливою умовою є

залучення наукових підходів, одним з яких є розробка математичних моделей

розвитку таких громад.

У другому розділі розроблено та обґрунтовано математичний апарат, який

надає змогу комплексно проводити аналіз впливу розвитку агропромислового

сектору на загальний економічний стан територіальної громади. Отримана

багатофакторна кореляційно-регресійна модель в подальшому може бути

вбудованою в систему прогнозування результатів для оцінювання

функціонування сільського господарства областей України.

Також було вибрано та обґрунтовано математичний апарат, який надає

змогу проводити аналіз основних факторів впливу на розвиток туристичної

галузі, отриманий на основі PLS-PM моделі. Даний аналіз може бути

використаний для успішного вирішення задач сталого розвитку туристичної

індустрії територіальних громад.

Для побудови системи напряму розвитку територіальних громад було

використано метод аналізу ієрархій. Цей метод являє собою математичний

апарат системного підходу до складних проблем прийняття рішень, що

використовує метод попарних порівнянь у поєднанні з методом послідовних

порівнянь. Особа, що приймає рішення не отримує якогось «правильного»

рішення після застосування даного методу, а отримує такий варіант

(альтернативу), який найкращим чином узгоджується з розумінням суті

проблеми вимоги до рішення. Завдяки застосуванню методу аналізу ієрархій,

вдалося отримати модель напряму розвитку територіальної громади, в

залежності від ресурсів, які належать цій громаді.
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У розділі також реалізовано алгоритм оптимізації вивозу сміття для

зменшення фінансових витрат у сфері збору та утилізації відходів. Для цього

було використано покращений алгоритм k-середніх для кластеризації пунктів

збору сміття, задачу комівояжера та метод «гілок та границь» для пошуку

оптимальних шляхів між самими кластерами та всередині них. За допомогою

побудованого алгоритму вдалося досягнути мінімізації декількох важливих

значень. Одним з таких значень є довжина пройденого сміттєвозом маршруту.

Зменшення даної величини означає зменшення витрат, які відводяться на

забезпечення роботи відповідного транспортного засобу.

У третьому розділі виокремлено модулі системи підтримки прийняття

рішень (СППР) та проаналізовано окремі компоненти функціонування цієї

системи.

Система обробки задач побудованої СППР складається з чотирьох

модулів:

• агропромислового;

• аналізу та підтримки прийняття рішень щодо розвитку туризму;

• вибору напряму розвитку;

• оптимізації вивезення сміття.

Кожен модуль можна застосовувати окремо при необхідності. Для цього

було описано алгоритм та метод функціонування для кожної частини за

допомогою UML-діаграм, псевдокоду або простої візуалізації кроків алгоритму

чи методу. Першим кроком застосовується алгоритм оптимізації вивозу сміття.

Далі застосовують алгоритм вибору напряму розвитку територіальної громади.

Якщо в процесі обчислення вибрано напрям «розвиток агропромислового

виробництва та сільгосппереробки», то застосовується ще агропромисловий

модуль, де аналізуються фактори, які впливають на аграрний комплекс. Якщо

був вибраний напрям «розвиток туристичного потенціалу громади», то будуємо

модуль підтримки прийняття рішень щодо розвитку туризму. Оскільки

напрямів розвитку можна вибрати декілька, то обидва модулі – підтримки
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прийняття рішень щодо розвитку туризму та агропромислового комплексу –

можуть бути використані.

У четвертому розділі реалізовано систему підтримки прийняття рішень

(СППР) розвитку територіальних громад за допомогою таких програм та мов

програмування, як: Microsoft Excel, SmartPLS 3, Python, Windows Forms (С#).

Агропромисловий модуль використовує кореляційно-регресійну модель і

складається з єдиного компоненту – Microsoft Excel – табличного процесора

для роботи з електронними таблицями і аналізом даних. Використання

табличного процесору Microsoft Excel дає можливість створити не лише

кореляційно-регресійну модель, а й зробити прогнози про загальні показники

економічного процесу та визначити розвиток підприємств у майбутньому.

Модуль оптимізації вивезення сміття написаний мовою програмування

Python. Першим кроком даного модуля знаходить дані про місцезнаходження

смітників та їхню ємність. Потім ці дані імпортуються в програму, яка

обраховує найкоротший шлях вивозу сміття.

Модуль підтримки прийняття рішень щодо розвитку туризму використовує

програмне забезпечення SmartPLS і обчислює параметри моделі та оптимізує

модель. Але спершу необхідно ідентифікувати змінні моделі, знайти потрібну

статистику та імпортувати дані в програму.

Модуль вибору напряму розвитку написаний мовою програмування C# з

використанням інтерфейсу програмування додатків Windows Forms. Даний

інтерфейс дуже зручний для побудови та використання додатків, яким потрібно

мати графічний інтерфейс користувача.

Також у розділі проаналізовано результати програмних експериментів та

обґрунтовано науково-практичне значення розробленого програмного

забезпечення. Вхідну вибірку формували реальні дані з порталу органу

Державної служби статистики України, оскільки саме цей національний орган

відповідає за функціонування загальнодержавної системи економіко-

статистичної інформації на території України.
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ABSTRACT

Bihun R. R. Decision support system for the development of territorial

communities. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 124

"Systems Analysis" – National University "Lviv Polytechnic", Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

Abstract content. The dissertation is devoted to the construction of a system,

mathematical methods and software tools for decision-making support to solve the

actual scientific and applied task of decision-making support for the development of

territorial communities.

The local development of a certain territory is formed under the influence of

many criteria. The rapid rate of spread of the process of globalization of the world

economy is one of those criteria that significantly influence the formation of new

trends and patterns of local development. Analyzing the process of increasing the

influence of communities in the economic sector of certain territories, one can notice

signs of this criterion. The Ukrainian state also occupies a place among the states

whose population has already understood and accepted a high indicator of the

importance of communities in direct participation in local development. For the main

representatives of communities, the process of decentralization and changes in self-

government processes will determine a fundamentally different level of responsibility

for development. Consideration of such a concept of development of local

communities will shape the transformation of territorial communities from an object

of management to a subject of management. And there will also be an opportunity to

https://doi.org/10.23939/sisn2022.11.173
http://dx.doi.org/10.29119/1641-3466.2022.167.2
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independently provide one's own capacity. The idea of forming territorial

communities in the future expects them to accept responsibility for their development

and economic material security. Such formation of an idea requires the bodies of

territorial communities to have a clear understanding of the structure and properties

of modern development. It is also expected that the territorial elements of the

government will have all the necessary knowledge, skills and experience, which will

ensure a sufficient level of competitiveness of the communities.

The experience of developed countries shows that the main prerequisite for

successful community development is the unification of territories and resources, in

which the state creates the necessary conditions for community development, and

they must choose the priorities they need.

The scientific novelty of the obtained results consists in:

• for the first time, a hybrid decision-making support system for the

development of territorial communities was developed, which makes it

possible to choose the direction of development and analyze the state of the

agro-industrial and tourist complex of the territorial community;

• for the first time, a system for choosing the direction of development of

territorial communities was built, using the method of analysis of hierarchies

and ontological representation of knowledge, which makes it possible to

choose a development strategy based on the resources available in the

territorial community;

• further developed approaches to solving the problem of optimizing waste

collection by using the improved k-means algorithm, the traveling salesman

problem and the "branches and boundaries" method, which makes it possible

to minimize the length of the route traveled by one garbage truck;

• received further development of the methods of supporting decision-making

in the development of the agro-industrial complex by analyzing its key

factors, the regulation of which can positively affect the growth of the

economic component of territorial communities;
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• received further development of decision-making support methods for the

development of the tourist complex by analyzing the key factors of tourism

development using PLS-PM modeling.

The first section provides an analytical review and the analysis of existing

mathematical methods and decision support systems for their possible use in

research. The problems of the development of territorial communities were also

investigated. The main causes of such social problems as unemployment, poverty and

forced labor migration, the decline of social infrastructure, are the government's

disregard for the need for progressive changes in the management of the development

of territorial communities, and neglect of public opinion and the problems of

landowners. An important condition for the normalization of work, the ability to

solve various economic problems of the community independently and their further

development is the involvement of scientific approaches, one of which is the

development of mathematical models of the development of such communities.

In the second chapter, a mathematical apparatus was developed and

substantiated, which allows a comprehensive analysis of the impact of the

development of the agro-industrial sector on the general economic condition of the

territorial community. As a result, the obtained multifactorial correlation-regression

model in the future can be integrated in the regional administration to forecast the

results of the functioning of agriculture in the regions of Ukraine.

The mathematical apparatus that allows the analysis of the main factors

influencing the development of the tourism industry, obtained based on the PLS-PM

model, was also selected and substantiated. This analysis can be used to successfully

solve the problems of sustainable development of the tourism industry of local

communities.

The method of analysis of hierarchies was used to build a system of direction of

development of territorial communities. It is a mathematical tool of a systematic

approach to complex decision-making problems, which uses the method of pairwise

comparisons in combination with the method of sequential comparisons. The
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decision-maker does not receive a "correct" decision after applying this method but

receives an option (alternative) that best corresponds to the understanding of the

essence of the problem of the decision requirement. Thanks to the application of the

method of analysis of hierarchies, it was possible to obtain a model of the direction of

development of the territorial community, depending on the resources belonging to

this community.

The section also implements an algorithm for optimizing garbage removal to

reduce financial costs in the field of garbage collection and disposal. For this purpose,

an improved k-means algorithm was used for the clustering of garbage collection

points, the traveling salesman problem, and the "branches and bounds" method for

finding optimal paths between and within the clusters themselves. With the help of

the constructed algorithm, it was possible to minimize several important values. One

of such values is the length of the route traveled by the garbage truck. A decrease in

this value indicates a decrease in the costs allocated to ensure the operation of the

corresponding vehicle.

The third section highlights the modules of the decision support system (DSS)

and analyzes the individual components of the functioning of this system.

The task processing system of the constructed DSS consists of four modules:

• agro-industrial;

• analysis and support of decision-making regarding the development of

tourism;

• choosing the direction of development;

• optimization of garbage disposal.

Each module can be used separately if necessary. To do this, the algorithm and

method of operation for each part were described using UML diagrams, pseudocode

or a simple visualization of the steps of the algorithm or method. The first step is to

use the algorithm to optimize garbage disposal. Next, the algorithm for choosing the

direction of development of the territorial community is used. If the "Development of

agro-industrial production and agricultural processing" direction is selected in the
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calculation process, then an agro-industrial module is also used, which analyzes the

factors affecting the agro-industrial complex. If the direction "Development of the

tourism potential of the community" was chosen, then we build a decision support

module for tourism development. Since several directions of development can be

chosen, both modules – decision support module for tourism development and agro-

industrial complex – can be used.

The fourth section implements a decision support system for the development

of local communities using programs and programming languages such as Microsoft

Excel, SmartPLS 3, Python, Windows Forms (C #).

The agro-industrial module uses a correlation-regression model and consists of a

single component – Microsoft Excel – a spreadsheet processor for working with

electronic spreadsheets and data analysis. The use of the Microsoft Excel table

processor makes it possible to create not only a correlation-regression model, but also

to make forecasts about the general indicators of the economic process and determine

the development of enterprises in the future.

Garbage optimization module is written in Python programming language. The

first step of this module is finding data on the location of dumpsters and their

capacity. This data is then imported into a program that calculates the shortest route

for garbage disposal.

The decision support module for tourism development uses SmartPLS software

and calculates model parameters and optimizes the model. But first it is necessary to

identify the variable models, find the necessary statistics and import the data into the

program.

The development direction selection module is written in the C# programming

language using the Windows Forms application programming interface. This

interface is very convenient for building and using applications that require a

graphical user interface.

The section also analyzes the results of software experiments and substantiates

the scientific and practical significance of the developed software. The input sample

13

was formed by real data from the portal of the body of the State Statistics Service of

Ukraine, since this national body is responsible for the functioning of the national

system of economic and statistical information on the territory of Ukraine.

Key words: unified territorial community, mathematical model, optimization,

decision support system, multifactor regression, traveling salesman problem, method

of analysis of hierarchies, direction of development, PLS-PM modeling, ontological

model.
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ВСТУП

На сьогодні ряд зарубіжних країн перебувають на етапі корінних змін у

системі регулювання суспільних відносин. У питаннях перспектив для

місцевого розвитку децентралізація постала дієвим способом зміни суттєвих

характеристик суспільства. Досвід розвинутих країн демонструє, що основою

успішного розвитку громад є об’єднання територій та ресурсів, при якому

держава створює необхідні умови для розвитку громад, а вже вони самі повинні

обирати пріоритети, які їм необхідні.

За основний напрям розвитку української економіки сучасність розглядає

збільшення місцевого рівня управління для регіонів та окремих територіальних

громад. Такий напрям дозволить зменшити об’єм праці на органи центральної

влади шляхом перенесення частини роботи локально. Також такий шлях

покращення розвитку управління дає можливість приймати рішення, які

найкраще підходять для потреб місцевого населення. Такий підхід є похідним

результатом від децентралізації та демократизації.

Політичним силам громад потрібно володіти багатьма навичками для

ефективного застосування певних кроків регіональної або місцевої політики.

Однією з таких характеристик є здатність формувати відповідність та єдність

між поставленими цілями. Пріоритизація завдань на різних рівнях управління

органів місцевого самоврядування або органів виконавчої влади відіграє

важливу роль для розв’язання ключових проблем розвитку, а також для

досягнення довгострокових операційно-стратегічних цілей.

Основним претендентом на основу ефективної системи влади в Україні


[…]


return result; // using only with copying constructor!!!
}
/// <summary>
/// Get matrix data
/// </summary>
/// <param name="rec">recieve matrix</param>
public void GetMatrix(double[,] rec)
{
try
{
for (int i = 0; i < r; ++i)
{
for (int j = 0; j < c; ++j)
{
rec.SetValue(data[i,j], i, j);
}
}
}
catch (OutOfMemoryException)
{
MessageBox.Show("fail");
}
}
/// <summary>
/// Set matrix
/// </summary>
/// <param name="nData">input data</param>
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 public void SetMatrix(double[,] nData, Int16 startCol, Int16 colCount)
{
try
{
for (int i = 0; i < r; ++i)
{
for (int j = startCol, k = 0; j < colCount; ++j, ++k)
{
data.SetValue(nData[i,k], i, j);
}
}
}
catch (OutOfMemoryException)
{
MessageBox.Show("fail");
}
}

public Int16 GetRowsCout()
{
return r;
}
public Int16 GetCollumnsCount()
{
return c;
}

public string MatrixToString()
{
string res = "";
for (Int16 i = 0; i < r; ++i)
{
for (Int16 j = 0; j < c; ++j)
{
string num = (Math.Round(data[i, j],5)).ToString();
do
{
num += ' ';
}
while (num.Length < 13);
res += num;
}
res += '\r';
}
return res;
}
}
}
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ДОДАТОК В
ПРОГРАМНИЙ КОД РЕАЛІЗАЦІЇ ЗАСТОСУНКА

ОПТИМІЗАЦІЇ ВИВОЗУ СМІТТЯ
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import numpy as np

import math

import pandas as pd

from branches_and_bounders.br_and_bo_exceptions import NotFullReductionMatrix

from branches_and_bounders.helped_methods import verify_reduction_matrix

class MatrixReductionTool:

"""

This class implements the reduction of any received matrix A.

"""

def __init__(self):

self.full_reduction_matrix = None

self.row_reduction_value = np.array([0])

self.column_reduction_value = np.array([0])

@staticmethod

def get_row_reduction_value(matrix):

"""

:return:

"""

return matrix.min(axis=1)

@staticmethod

def get_column_reduction_value(matrix):

"""

:return:

"""

return matrix.min(axis=0)

@staticmethod

def lead_down_matrix_by_row(row_reduction_value, matrix):

for row_index in range(matrix.shape[0]):

matrix[row_index, :] -= row_reduction_value[row_index]

if not verify_reduction_matrix(matrix):

raise NotFullReductionMatrix("Incorrect reduction matrix value: each row

should have at least one 0 value")

return matrix

@staticmethod

def lead_down_matrix_by_column(column_reduction_value, matrix):

for column_index in range(matrix.shape[1]):

matrix[:, column_index] -= column_reduction_value[column_index]

if not verify_reduction_matrix(matrix, axis=1):
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 raise NotFullReductionMatrix("Incorrect reduction matrix value: each column

should have at least one 0"

" value")

return matrix

def get_reduction_values(self, df):

"""

:param df: input dataframe of a given distance matrix

:return: reduced matrix, the sum of reduction constants

"""

matrix = df.to_numpy()

reduced_matrix = self.get_full_reduction_matrix(matrix)

df_reduced_matrix = pd.DataFrame(reduced_matrix, columns=df.columns,

index=df.index)

return df_reduced_matrix, sum(self.row_reduction_value),

sum(self.column_reduction_value)

def get_full_reduction_matrix(self, received_matrix):

# 1 step: get row_reduction value

self.row_reduction_value = self.get_row_reduction_value(matrix=received_matrix)

# 2 step: lead down matrix by row with relevant row_reduction_value

leaded_down_matrix_by_row =

self.lead_down_matrix_by_row(self.row_reduction_value, received_matrix)

# 3 step: get column_reduction value

self.column_reduction_value =

self.get_column_reduction_value(matrix=leaded_down_matrix_by_row)

# 4 step: lead down matrix by column with relevant column_reduction_value

leaded_down_matrix_by_column =

self.lead_down_matrix_by_column(self.column_reduction_value,

leaded_down_matrix_by_row)

self.full_reduction_matrix = leaded_down_matrix_by_column

return leaded_down_matrix_by_column

print(f"Input_matrix: \n {input_matrix}")

matrix_reduction_tool = MatrixReductionTool()

leaded_down_matrix_by_column =

matrix_reduction_tool.get_full_reduction_matrix(input_matrix)

low_bounder_value = matrix_reduction_tool.get_reduction_values()

print(f"leaded_down_matrix_by_column: \n {leaded_down_matrix_by_column}")

print(f"low_bounder_value: \n {low_bounder_value}")

169

import pandas as pd

def verify_reduction_matrix(matrix, axis=0):

for position_index in range(matrix.shape[0]):

if axis == 0:

if 0 not in matrix[position_index, :]:

print("Incorrect reduction matrix value: each row should have at least one

0 value")

return False

else:

if 0 not in matrix[:, position_index]:

print("Incorrect reduction matrix: each column should have at least one 0

value")

return False

return True

def get_bend_name_from_matrix_pos(matrix_ben_pos, relevant_data_frame):

map_row_index_dict = {}

map_column_index_dict = {}

for matrix_row_index, data_frame_row_index in

enumerate(relevant_data_frame.index):

map_row_index_dict[matrix_row_index] = data_frame_row_index

for matrix_column_index, data_frame_columns_index in

enumerate(relevant_data_frame.columns):

map_column_index_dict[matrix_column_index] = data_frame_columns_index

data_frame_row_pos = map_row_index_dict[matrix_ben_pos[0]]

data_frame_column_pos = map_column_index_dict[matrix_ben_pos[1]]

return data_frame_row_pos, data_frame_column_pos

def convert_to_data_frame(matrix):

if type(matrix) != pd.DataFrame:

return pd.DataFrame(matrix, index=range(1, matrix.shape[0] + 1),

columns=range(1, matrix.shape[1] + 1))

return matrix

class HamiltonianNode:

def __init__(self, node_name, node_pos=None, parent_node=None):

self.node_name = node_name

self.node_pos = node_pos

self.parent_node = parent_node

self.node_phi = None
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 self.node_gamma = None

self.node_df = None

def calculate_node_phi(self):

self.node_phi = self.parent_node.node_phi + self.node_gamma if self.parent_node

else self.node_gamma

def calculate_node_gamma(self, reduction_values):

self.node_gamma = reduction_values[0] + reduction_values[1]

def calculate_bounder_values(self, reduction_values):

self.calculate_node_gamma(reduction_values)

self.calculate_node_phi()

print(f"The value phi of the current node {self.node_name} is {self.node_phi}")

print(f"The value node gamma of the current node {self.node_name} is

{self.node_gamma}")

class HamiltonianTree:

def __init__(self):

print("Initialization of Hamiltonian Tree")

self.nodes = []

def add_node(self, node: HamiltonianNode):

self.nodes.append(node)

import math

import numpy as np

import pandas as pd

from branches_and_bounders.hamiltonian_cycles_subsets import HamiltonianCycleTool

from branches_and_bounders.hamiltonian_tree import HamiltonianTree, HamiltonianNode

from branches_and_bounders.helped_methods import convert_to_data_frame

from branches_and_bounders.matrix_reduction_tool import MatrixReductionTool

class BranchesAndBoundersAlgorithm:

def __init__(self):

print("The starting of the BranchesAndBoundersAlgorithm ...")

self.matrix_reduction_tool = MatrixReductionTool()

self.hamiltonian_cycles_tool = HamiltonianCycleTool()

self.current_hamiltonian_path = []

self.continue_divide_subsets = True

def run(self):

row = True

next_node = HamiltonianNode(node_name="start_node")

hamiltonian_tree = HamiltonianTree()

while self.continue_divide_subsets:

if next_node.node_df is None:

distance_matrix_A = self.get_distance_matrix(row)
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 next_node.node_df = convert_to_data_frame(distance_matrix_A)

if not hamiltonian_tree.nodes:

reducted_distance_df, row_reduction_value, column_reduction_value =

self.matrix_reduction_tool.get_reduction_values(

next_node.node_df)

# create first node == with all hamiltonian cycles

first_node = HamiltonianNode(node_name="main_node", parent_node=None)

first_node.calculate_bounder_values((row_reduction_value,

column_reduction_value))

hamiltonian_tree.add_node(first_node)

next_node = first_node

next_node.node_df = reducted_distance_df

max_hamilton_arc_position =

self.hamiltonian_cycles_tool.get_arc_with_max_reduction_constant_sum(

next_node.node_df)

hamilton_cycles_subset_without_arc =

self.hamiltonian_cycles_tool.priory_subtract_bend(next_node.node_df,

max_hamilton_arc_position)

hamilton_cycles_subset_without_arc.relevant_data_frame,

hamilton_cycles_subset_without_arc.row_reduction_value,

hamilton_cycles_subset_without_arc.column_reduction_value =

self.matrix_reduction_tool.get_reduction_values(hamilton_cycles_subset_without_arc.

relevant_data_frame)

node_1 = HamiltonianNode(node_name="without_" +

str(max_hamilton_arc_position), node_pos=max_hamilton_arc_position,

parent_node=next_node)

node_1.calculate_bounder_values((hamilton_cycles_subset_without_arc.row_reduction_v

alue, hamilton_cycles_subset_without_arc.column_reduction_value))

node_1.node_df = hamilton_cycles_subset_without_arc.relevant_data_frame

print("node______", node_1.node_df)

nodes = [node for node in hamiltonian_tree.nodes if node.node_name !=

"main_node"]

hamilton_cycles_subset_with_arc =

self.hamiltonian_cycles_tool.priory_add_bend(next_node, max_hamilton_arc_position,

nodes)

hamilton_cycles_subset_with_arc.relevant_data_frame,

hamilton_cycles_subset_with_arc.row_reduction_value,

hamilton_cycles_subset_with_arc.column_reduction_value =

self.matrix_reduction_tool.get_reduction_values(hamilton_cycles_subset_with_arc.rel

evant_data_frame)

self.continue_divide_subsets =

self.hamiltonian_cycles_tool.check_next_dividing_step(

hamilton_cycles_subset_with_arc.relevant_data_frame)

172

# Is parent node defined correctly?

node_2 = HamiltonianNode(node_name="with_" + str(max_hamilton_arc_position),

node_pos=max_hamilton_arc_position, parent_node=next_node)

node_2.calculate_bounder_values((hamilton_cycles_subset_with_arc.row_reduction_valu

e, hamilton_cycles_subset_with_arc.column_reduction_value))

node_2.node_df = hamilton_cycles_subset_with_arc.relevant_data_frame

hamiltonian_tree.add_node(node_1)

hamiltonian_tree.add_node(node_2)

if self.continue_divide_subsets:

row = False

if node_1.node_phi < node_2.node_phi:

next_node = node_1

else:

next_node = node_2

print("new_distance_matrix", next_node.node_df)

if __name__ == "__main__":

alg = BranchesAndBoundersAlgorithm()

alg.run()

class BranchesAndBoundersExceptions(Exception):

def __init__(self, error_message: str) -> None:

print(f"Attention! The error {error_message} was caught")

class IncorrectDataType(BranchesAndBoundersExceptions):

def __init__(self, received_data):

self.error_message = f"The type of input data is expected to be np.array!

Instead was received " \

f"{type(received_data)} type"

super().__init__(self.error_message)

print(f"\n {self.error_message}")

class NotFullReductionMatrix(BranchesAndBoundersExceptions):

def __init__(self, error_message):

super().__init__(error_message)

print(f"\n {error_message}")
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ДОДАТОК Г
АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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