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1. Актуальність теми

Створення системи підтримки прийняття рішень розвитку територіальних

громад є важливою та актуальною темою дослідження, з огляду на сучасні виклики

та тенденції розвитку сучасного суспільства. Одним з головних факторів, що

зробив цю тему важливою, є процес децентралізації влади в Україні. Цей процес

передбачає передачу більшої кількості повноважень з центральних органів влади

на місцевий рівень, зокрема, на територіальні громади. Внаслідок цього з'явилася

потреба в ефективних інструментах для прийняття рішень з питань розвитку таких

громад.

Крім зростання власних фінансових можливостей, об’єднані територіальні

громади мають й інші інструменти забезпечення економічного розвитку у

результаті децентралізації – це здійснення зовнішніх запозичень, самостійне

обрання установ з обслуговування коштів місцевих бюджетів відносно розвитку та

власних надходжень бюджетних установ.

Існуючі підходи до аналізу процесів прийняття рішень в територіальних

громадах спиралися на спрощені моделі, а тому не могли бути використані для

побудови ефективних систем підтримки прийняття рішень, придатних для

прогнозування. Це зумовлює актуальність задачі розроблення нових системних

підходів до побудови таких систем.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечена

коректним використанням методів математичного моделювання та системного

аналізу, теорії алгоритмів, застосуванням методів підтримки прийняття рішень,

методів машинного навчання та алгоритмів штучного інтелекту.

Достовірність отриманих результатів забезпечується:

• результатами виконаних автором низки експериментальних досліджень;

• публікацією статей в провідних фахових виданнях України;

• апробацією отриманих наукових результатів на двох міжнародних наукових

конференціях;

• впровадженням отриманих результатів у навчальний процес кафедри

інформаційних систем та мереж Національного університету «Львівська

політехніка», у Новояворівській об’єднаній територіальній громаді, а також при

виконанні науково-дослідної роботи кафедри «Інформаційні системи та мережі».

3. Повнота викладу результатів дисертаційної роботи у наукових публікаціях

У результаті проведених досліджень, які були описані у дисертаційній роботі,

було опубліковано 7 наукових праць. Серед них – 3 статті у вітчизняних наукових

фахових виданнях та 1 стаття – у науковому фаховому виданні, що входить до

міжнародних наукометричних баз даних, а саме Scopus, 1 стаття – у науковому

періодичному виданні іншої країни та 2 публікації – у збірниках тез наукових

конференцій.

Матеріали дисертаційної роботи повністю відображені у згаданих вище

працях, що були таким чином опубліковані.

4. Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна

Основні наукові результати та висновки дисертації пройшли апробацію під

час міжнародних наукових конференцій та знайшли відображення в публікаціях у

фахових та закордонних виданнях.

Зокрема, дисертант отримав наступні наукові результати:

• Створена нова гібридна система підтримки прийняття рішень для розвитку

територіальних громад, що дозволяє визначити напрямок розвитку та

провести аналіз стану агропромислового та туристичного комплексу.

• Розроблено нову систему вибору спрямування розвитку територіальної

громади, що спирається на використання методу аналізу ієрархій та

онтологічне подання знань. Це дозволяє вибрати стратегію розвитку,

враховуючи наявні ресурси у безпосередньому розпорядженні громади.

• Підходи до вирішення задачі оптимізації збору побутових відходів були

розвинуті за допомогою покращеного алгоритму k-середніх, задачі

комівояжера і методу гілок та границь. Це дозволило мінімізувати довжину

маршруту кожного сміттєвоза, що збільшує ефективність збору відходів.

• Методи підтримки прийняття рішень для розвитку агропромислового

комплексу були розвинуті на підставі аналізу ключових чинників

сільськогосподарської галузі, регулювання яких може позитивно вплинути на

економічну складову територіальних громад.

• Методи підтримки прийняття рішень з метою подальшого розвитку

туристичної галузі територіальної громади були розвинуті за допомогою

аналізу ключових чинників розвитку туризму на підставі використання

результатів PLS-PM моделювання.

5. Практичне значення одержаних результатів

Запропонований метод оптимізації маршрутів вивезення сміття, який

використовує сучасні методи машинного навчання, має практичну цінність і

допомагає полегшити процес формування фінансової складової об'єднаних

територіальних громад при дослідженні питання збору та утилізації твердих

побутових відходів. Крім того, агропромисловий та туристичний модулі системи

підтримки прийняття рішень дозволяють проводити аналіз ключових факторів, що

впливають на зростання економічної складової громади та розвиток туризму.

Метод вибору напряму розвитку забезпечує можливість об’єктивно, аналітично

формувати пріоритети щодо напрямів розвитку територіальних громад, базуючись

на їхніх ресурсах та детальному аналізі їхнього впливу на напрям розвитку.

Результати досліджень були використані в навчальному процесі та науково-

дослідній роботі кафедри інформаційних систем та мереж Національного

університету «Львівська політехніка», а також успішно впроваджені у

Новояворівській об’єднаній територіальній громаді.

6. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення

Дисертація є завершеною науковою роботою, що включає анотацію, вступ,

чотири розділи, висновки, список джерел і додатки.

У вступі відображена загальна характеристика дисертації, обґрунтовано всі

процедурні аспекти та представлений зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами.

Перший розділ присвячений огляду останніх опублікованих досліджень щодо

методів та систем підтримки прийняття рішень, зокрема, дослідженню

невирішених задач розвитку територіальних громад.

У другому розділі розглядається побудова математичного інструментарію для

аналізу факторів, які впливають на розвиток агропромислового комплексу та

туристичної галузі. Цей інструментарій може бути використаний для оцінки

роботи сільського господарства в різних регіонах України, а також для

забезпечення сталого розвитку туризму. Також у розділі описується метод вибору

напряму розвитку територіальних громад на основі аналізу ієрархій, який дозволяє

визначити модель розвитку громади на основі наявних ресурсів. Крім того,

пропонується алгоритм оптимізації вивозу сміття за допомогою покращеного

алгоритму k-середніх, задачі комівояжера та методу гілок та границь, який

дозволяє скоротити витрати на забезпечення роботи сміттєвозів та зменшити

довжину маршруту.

У третьому розділі досліджено компоненти гібридної системи підтримки

прийняття рішень розвитку територіальних громад. Система обробки задач

складається з чотирьох модулів: агропромислового, оптимізації вивезення сміття,

вибору напряму розвитку та модуля підтримки прийняття рішень щодо розвитку

туризму. Усі модулі можуть функціонувати окремо, окрім агропромислового, який

залежить від наявності сільськогосподарських угідь у громаді. Кожен модуль

дозволяє проводити аналіз та оптимізацію відповідних галузей, що дозволяє

забезпечувати ефективне функціонування гібридної системи підтримки прийняття

рішень розвитку територіальних громад.

У четвертому розділі було створено систему підтримки прийняття рішень

щодо розвитку територіальних громад, проаналізовано результати експериментів

за допомогою розроблених програм та обґрунтовано науково-практичне значення

розробленої системи.

Отримані висновки у цій дисертації надають повну інформацію про виконання

поставлених завдань та відповідають вимогам до наукових результатів, а також

пропонують ефективні підходи та методи розв'язання конкретних завдань. Ці

результати мають значний науковий та практичний потенціал та можуть бути

використані як основа для подальших досліджень у цій галузі.

Список використаних джерел свідчить про те, що під час роботи було

проаналізовано сучасні результати наукових досліджень

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає

встановленим вимогам МОН України.

7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора порушення

академічної доброчесності не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації

тексту в роботі відсутні.

8. Зауваження до дисертації

1. У певних джерелах літератури пропущені деякі реквізити, такі як кількість

сторінок або посилання, особливо якщо джерело є електронним.